DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1 65 F,

de 05109 14017
AN
Câmara Munlc:pal

Jundiaí
SAO PAULO

Processo: 78.018

o

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.730

Autoria: MARCIO PETENCOSTES DE SOUSA

Ementa: Concede ao Dr. DAISAKU IKEDA o titulo de Cidadão Jundiaiense.

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.730

Prazos: | Comissão | Relator
projetos| 20dias | 7dias

vetos 10dias -

orgamentos | 20 dias
contas 15 dias -

aprazados| — 7dias | 3 dias
[pmrcr st y9 |[ QUORUM:M2/

Comissdes | Voto do Relator:

idente
12 /6A

[Flavorável [ Jcontrário

Ocro Ocpeois QcecuaT
OciMu cosar JCoPUMA
O outras:

elaior
13/86 1}

Diretor Legislativo
á /

[ avoco

O

Presidente
/1

[ favoravel

[ contrário

Relator
1

A

Diretor Legislativo
D

O avoco

O

Presidente
LA

[ favorável

[ contrário

Relator
11

A

Diretor Legislativo
/

[ avoco

O

Presidente

1/

[ favorével

[ contrério

Relator
11

Diretor Legislativo

[ svoco
o

Presidente
LA

[) tavorével
[ contrário

Relator
D

Cémara Municipal de Jundiaí
São Paulo

CAMARA N. JUDIRIC DL ) &/ k2007 06:1¢ 070610

P 24132/2017

Apreson‘lado.

Encaminhe-se s comissdes Indicadas: | APROVADO

250~
idente

[ OO ¥ 104 /2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
(Mdrcio Petencostes de Sousa)

o Concede 20 Dr. DAISAKU IKEDA o titulo de Cidadão Jundiaiense.

Att. 1º. É concedido a0 Doutor DAISAKU IKEDA o titulo de Cidaddo

Jundiaiense.

Art. 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicagéo.

Justificativa

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimento, a homenagem abaixo

destacada, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem justificar

plenamente nossa intengéo.

A seguir, um breve resumo de sua biografia:

o Dr. DAISAKU IKEDA - Cidadão Jundiaiense

Em 1960 tornou-se o terceiro Presidente da Soka
Gakkai Internacional-SGL, uma organização não-governamental sediada no Japão,
que tem como objetivo fundamental promover a paz e o Tespeito pela vida
humana, reorganizando suas atividades e ampliando sua atuação internacional de

forma significativa. Recebeu o título de Doutor honoris causa de diversas
universidades do mundo todo. Ao longo de seus 89 anos, Ikeda vem percorrendo o
mundo, aplicando ativamente os princípios da filosofia humanista do budismo aos
problemas da humanidade e empenhando-se vigorosamente em criar uma nova era
no século XXI.

Por isso, buscamos o apoio dos nobres Vercadores para a aprovação do presente projeto.

Sala das Sessões,

MARCIO PET] S DE SOUSA
Mircio Cabeleifeiro'

Jphof

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

BIOGRAFIA - Dr. DAISAKU IKEDA

Em 1960 tornou-se o terceiro Presidente da Soka Gakkai Internacional (SGI), que é uma
organizagao não governamental sediada no Japão, que tem como objetivo fundamental promover a
paz e o respeito pela vida humana. Seus membros desenvolvem amplas atividades nos campos da
paz, cultura ¢ educagio e estão presentes em quase 200 paises e regiões do mundo.

Daisaku reorganizou a sociedade, ampliando sua atuação internacional ¢ caracterizando o
movimento através da &nfase no desprendimento individual e no engajamento social, voltados para
a conquista da paz e difusão da cultura e da educação.

Todos os anos desde 1978, como parte das comemoragdes do aniversério da SGI, em 26 de janeiro,

Daisaku Ikeda submete 4 ONU uma proposta de paz, onde apresenta anélises e propostas para um
mundo mais pacifico.

Ao longo dos seus 89 anos, Ikeda vem percorrendo o mundo, aplicando ativamente os principios
da filosofia humanista do budismo aos problemas da humanidade ¢ empenhando-se vigorosamente
para criar uma nova era no século XXI.

Contato do responsével que virá representar o Dr. Daisaku Ikeda para o recebimento da
homenagem:

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

PROCURADORIA JURÍDICA
PARECER Nº 212

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.730 PROCESSO Nº 78.018

De autoria do Vereador MÁRCIO

PETENCOSTES DE SOUSA, o presente projeto de decreto legislativo concede ao Sr.

DAISAKU IKEDA o tftulo de Cidadão Jundiaiense.

A proposicdo encontra sua justificativa as

fis. 03, e vem instruida com o documento de fls. 04.

PARECER:

1.

É o relatério.

A proposta em exame se nos afigura

revestida da condição legalidade quanto & competéncia (art. 6°, “caput’), e quanto a

iniciativa, que é privativa da Camara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da

Lei Orgénica de Jundiai, que atribui ao Legislativo, em caréter exclusivo, a concessão

de titulos honorificos, sendo que atende ainda as disposigdes contidas no art. 191, seus

incisos, paragrafos e letras do Regimento Interno da Edilidade.

2. A tramitação deverá obedecer aos ditames

dos artigos 192 usque 195, do mesmo codex interno, observando a época e a sessão

para discussão e votagao, que no ano em curso dar-se-4 na primeira sessão ordinaria

do més de setembro, conforme dispée o paragrafo unico do art. 143, c/c a letra “a” do

inc. | do art. 194 do R.

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

3. A entrega de aludido título deverá obedecer

aos termos do art. 195, e seus parágrafos, do Regimento Interno da Edilidade.

4. Deverd ser ouvida tão somente a Comissão

de Justica e Redagéo, cujo parecer abrangerd também o quesito mérito (art. 47, inc. |,

letra “c”, item 3, do R.l.).

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois tergos) dos

membros da Camara (inc. Il do art. 194, R.l.).

S.m.e.

Jundiai, 09 de junho de 2017.

Iiom/zlo Óallu Uteiro
Fábio Nadal Pedro Ronaldo Salles Vieira
Procurador-Geyal Procurador Juridico

oo
W% dalia Arruda

Estagidrio de Direito Estagidria de Direito

Câmara Municipal de Jundiaí ( :fi
São Paulo

7

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO Nº 78.018

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.730, do Vereador MÁRCIO
PETENCOSTES DE SOUSA, que concede ao Sr. DAISAKU IKEDA o Título de
Cidadão Jundiaiense.

PARECER

A Lei Orgânica de Jundiaí - art. 14, XVIl - assegura ao
Legislativo, em caráter privativo, a apresentação de propostas versando sobre a
concessão de títulos honorificos.

O projeto em exame busca tal objetivo, eis que pretende
conceder ao Sr. DAISAKU IKEDA o Título de Cidadão Jundiaiense, afigurando-se
revestido da condição legalidade no que concerne à iniciativa e à competência,
conforme aponta a Consultoria Jurídica da Edilidade em sua análise, que acolhemos na
totalidade.

Quanto ao mérito, o elogiavel curriculo inserto nos autos
bem atesta as qualidades pessoais do ilustre homenageado, e assim consignamos voto
favoravel à iniciativa de outorga.

E o parecer.

Sala das Comissdes, 13.06.2017.

APROVADO |
LS 1061y MARCELO GASTALDO

Presidente e Relator

e (M R A
“Dika” “Edicarlos Vetor Oeste”

P ———
PAULO SERGIO MARTINS ROGERIO RICARDO DA SILVA

dac

mara ur.uapg

Jundiaí ªªê
540 raULO

Processo 78.018

DECRETO LEGISLATIV! - E TEMBRO DE 2017

Concede ao Dr. DAISAKU IKEDA o titulo de Cidadão Jundiaiense.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo,

conforme o Plenário aprovou em 05 de setembro de 2017, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. É concedido a0 Doutor DAISAKU IKEDA o titulo de Cidadão Jundiaicnse.

Art. 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em cinco de selembro de dois mil ¢ dezessete

(05/09/2017).

AT
‘0 MARTINELLI

O Presidente

Registrado e publicado na Sccretaria da Câmara Municipal de Jundiaí, em cinco de setembro

de dois mil e dezessete (05/09/2017).

Dirctor Legislativo

e
PUBLICAGAD  Rub ;

/3 102l K

fis

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.730

Juntadas:

o 00 um la Ol s 0506 sum g2

<

!J O—}W QQ(OÓ(/?% %f)f o 0627 â

o Observações: